Дело № 1 – 41/ 2017 год

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации р.п. Белый Яр 19 июня 2017 года 

Верхнекетский районный суд Томской области в составе:

судьи Песецкой И.Н. 

при секретаре Шашковой Н.М.,

с участием гос.обвинителя прокурора Верхнекетского района Томской области Васюкова И.В., 

подсудимой ФИО1, 

потерпевшего Б.В.Г.,

защитника адвоката Аксенова М.Ю., ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, , находящейся на подписке о невыезде, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «з» ч.2 ст.111 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 (далее по тексту ФИО1, подсудимая) совершила преступление при следующих обстоятельствах:

В период времени с 14.00 часов до 18.00 часов 01 мая 2017 года в р.п. Белый Яр Верхнекетского района Томской области, ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, в , на почве внезапно возникших личных неприязненных отношений, действуя умышленно, с целью причинения тяжкого вреда здоровью Б.В.Г. (далее Б.В.Г., потерпевший), используя в качестве оружия предмет – нож, нанесла Б.В.Г. один удар в область грудной клетки слева, чем причинила проникающее ножевое ранение грудной клетки слева, напряженный пневмоторакс слева, подкожную эмфизему грудной клетки, что относится к категории тяжкого вреда здоровью, как опасное для жизни человека и создающее непосредственную угрозу для жизни. После чего ФИО1, встретив сопротивление со стороны Б.В.Г., который пытался выбить нож из ее руки, нанесла ему вышеназванным ножом колото-резаную рану левого предплечья, что относится к категории легкого вреда здоровью, как влекущее за собой кратковременное расстройство здоровья продолжительностью не свыше 21 дня, 

то есть, своими действиями совершила умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, с применением предмета, используемого в качестве оружия.

Подсудимая ФИО1 свою вину по п. «з» ч.2 ст.111 УК РФ признала полностью и заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании ФИО1 вину в предъявленном обвинении признала полностью, ходатайство поддержала. Потерпевший Б.В.Г. в судебном заседании выразил согласие на рассмотрение дела в особом порядке, о чем представил заявление. Защитник и государственный обвинитель согласились с ходатайством подсудимой о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Учитывая, что подсудимой ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником, подсудимая осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, а также, учитывая мнение потерпевшего, государственного обвинителя и защитника, согласившихся с особым порядком принятия судебного решения, суд считает возможным удовлетворить заявленное ходатайство и постановить приговор без судебного разбирательства. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Действия ФИО1 суд квалифицирует по п. «з» ч.2 ст.111 УК РФ, поскольку умышленно, с использованием ножа хозяйственно-бытового назначения, то есть предмета в качестве оружия, причинила тяжкий вред здоровью потерпевшего. 

При определении вида и размера наказания в отношении подсудимой суд учитывает категорию совершенного преступления, относящегося к категории тяжких, его повышенную общественную опасность, в связи с чем, решил назначить наказание в виде лишения свободы, не усматривая при этом исключительных обстоятельств для применения ст.64 УК РФ, поскольку судом не установлено исключительной совокупности смягчающих наказание обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности личности подсудимой или совершенного ею преступления. Вместе с тем, суд учитывает, что ФИО1 ранее не судима, раскаивается в совершенном преступлении, а также личность подсудимой, которая характеризуется по месту жительства в целом удовлетворительно. Учитывая конкретные обстоятельства дела, причины и мотивы совершенного преступления, суд не находит обстоятельств для признания их отягчающими наказание. Как смягчающие наказание обстоятельства суд учитывает ее явку с повинной, наличие двух малолетних детей. Суд учитывает, что между подсудимой и потерпевшим сохраняются семейные отношения, они воспитывают двух совместных малолетних детей, потерпевший не имеет претензий к подсудимой. Учитывая вышеизложенное, личность подсудимой, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимой без реального отбывания наказания, в связи с чем, решил назначить наказание условно. С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Процессуальные издержки на основании ч.10 ст.316 УПК РФ взысканию с подсудимой не подлежат.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в порядке ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 и 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «з» ч.2 ст.111 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание в отношении ФИО1 считать условным с испытательным сроком 4 года. Обязать ФИО1 в период испытательного срока периодически раз в квартал являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных для регистрации, в установленные дни, не менять место жительства без уведомления данного органа. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении, после чего отменить.

Вещественные доказательства по делу по вступлении приговора в законную силу, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Верхнекетскому району УМВД России по Томской области: .

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Томский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ч.1 ст.389.15 УПК РФ, а также в кассационном порядке. В случае подачи апелляционной и кассационной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной и кассационной инстанции.

Судья (подписано) И.Н.Песецкая